



L N B

L A T V I J A S
N A C I O N Ā L Ā
B I B L I O T Ē K A

LATVIJAS NACIONĀLĀ BIBLIOTĒKA

ZIŅU UN REĢIONĀLO LAIKRAKSTU PORTĀLU APSKATS.

16.05.-23.05.2023.

Sagatavoja:

**Uzziņu un informācijas centrs
Informācijas pakalpojumu un SBA nodaļa**

Avots: tvnet.lv

Datums: 16-05-2023

Šodien 19. reizi pasniegs kultūras balvu "Baltais zvirbulis".

Lai izteiktu atzinību par kvalitatīva kultūras procesa nodrošināšanu galvaspilsētā, šodien plkst. 16 Mazajā Ģildē pasniegs Rīgas pašvaldības Izglītības, kultūras un sporta departamenta gada balvu "Baltais zvirbulis".

"Balto zvirbuli" nominācijā "Kultūras un kultūrizglītības iestādes darbinieks" pasniegs Rīgas Centrālās bibliotēkas Bibliotēku dienesta galvenajai ekspertei bibliotēku jomā Zanei Ramiņai par Rīgas Centrālās bibliotēkas Āgenskalna un Torņakalna filiālbibliotēku telpu plānošanu un piemērošanu lietotāju labsajūtai.

Raksts pieejams: <https://sejas.tvnet.lv/7775495/sodien-19-reizi-pasniegs-kulturas-balvu-baltais-zvirbulis>

Avots: diena.lv

Datums: 17-05-2023

LNB atklāj izstādi par Rīgas parkiem No Arkādijas līdz Marsam.

Izstādi No Arkādijas līdz Marsam rīko Latvijas Nacionālā bibliotēka. Tās komandu veido koncepcijas autore Anda Boluža, dizainere Rūta Jumīte un vēsturnieks Mārtiņš Mintauris. Vēsturisko plānu atlasē piedalījusies muižu parku speciāliste Ilze Māra Janelis, mūsdienu procesu apskatu sagatavojusi arhitekte Ieva Zībārte. Izstādē apskatāms arī mākslinieces Lotes Vilmas Vītiņas lielformāta gleznojums, kas veidots kā Rīgas parku ilustrācija.

Raksts pieejams: <https://www.diena.lv/raksts/kd/kd-afisa/lnb-atklaj-izstadi-par-rigas-parkiem-no-arkadijas-lidz-marsam-14299341>

Avots: lsm.lv

Datums: 19-05-2023

Desmit jaunās vietās Rīgā veidos pilsētas pļavas.

Jaunas pļavas tiks veidotas pie Latvijas Nacionālās bibliotēkas ēkas, Zunda kanāla skvērā, pļavā pie Tekstilnieku ielas, Buru ielas skvērā, Daugavas krasta nogāzē pie Mazjumpravmuižas, Maskavas forštatē pie Siena tirgus, pie Slāvu apļa, Juglā pie Strazdupītes, kā arī turpināsies pļavu izveide Dreiliņkalna apkārtnē un Latvijas Universitātes Botāniskajā dārzā.

Raksts pieejams: <https://www.lsm.lv/raksts/dzive--stils/pilsetvide/19.05.2023-desmit-jaunas-vietas-riga-veidos-pilsetas-plavas.a509331/>

Avots: delfi.lv

Datums: 19-05-2023

Rīgā veidos 10 jaunas pilsētas pļavas.

Latvijas Dabas fonds (LDF) sadarbībā ar Rīgas domi un apkaimju biedrībām jau trešo gadu kopīgi veido pilsētas pļavas – savvaļas augu oāzes dabas daudzveidības saglabāšanai. Šogad jau esošajām pļavām pievienosies jaunas.

Šogad pļavas tiks veidotas desmit jaunās vietās Rīgā: pie Latvijas Nacionālās bibliotēkas ēkas, Zunda kanāla skvērā, pļavā pie Tekstilnieku ielas, Buru ielas skvērā, Daugavas krasta nogāzē pie Mazjumpravmuižas, Maskavas forštatē pie Siena tirgus, pie Slāvu apļa, Juglā pie Strazdupītes, kā arī turpināsies pļavu izveide Dreiliņkalna apkārtnē un Latvijas Universitātes Botāniskajā dārzā.

Raksts pieejams: <https://www.delfi.lv/majadarzs/aktuali/riga-veidos-10-jaunas-pilsetas-plavas.d?id=55540858>

Avots: nra.lv

Datums: 21-05-2023

Bibliotekāri: Bērniem interese par lasīšanu jārada jau sākumskolā.

Bērniem interese par lasīšanu jārada jau agrā vecumā - pirmskolas un sākumskolas posmā, aģentūrai LETA atzina reģionālo bibliotēku pārstāvji.

Raksts pieejams: <https://nra.lv/latvija/415099-bibliotekari-berniem-interese-par-lasisanu-jarada-jau-sakumskola.htm>

Avots: diena.lv

Datums: 22-05-2023

Foto: Ar stāvovācijām atklāts ceturtais Osokina Brīvības festivāls Ukrainai.

Sestdienas, 20. maija, vakarā Latvijas Nacionālās bibliotēkas koncertzālē ar vērienīgu koncertu tika atklāts ceturtais Osokina Brīvības festivāls Ukrainai, kurš pulcēja simtiem mūzikas cienītāju un Ukrainas atbalstītāju gan klātienē, gan tiešraidē un noslēdzās ar nerimstošām stāvovācijām.

Raksts pieejams: <https://www.diena.lv/raksts/kd/muzika/foto-ar-stavovacijam-atklats-ceturtais-osokina-brivibas-festivals-ukrainai-14299585>

Avots: lsm.lv

Datums: 22-05-2023

Kārīna Pētersone (Režisora Pētera Pētersona meita, tulkotāja, Latvijas Nacionālās bibliotēkas atbalsta biedrības direktore). Vai zini, ka Pēteris Pētersons režisējis arī Latvijai nozīmīgus sabiedriskus pasākumus?

Latvijas Radio 3 [ciklā "Vai zini?"](#) kultūrpētnieki, vēsturnieki un citi eksperti skaidro dažnedažādus terminus, vēsta par interesantiem artefaktiem un neparastām idejām.

Raksts un radio ieraksts pieejams:

<https://www.lsm.lv/raksts/kultura/kulturtelpa/22.05.2023-vai-zini-ka-peteris-petersons-rezisejis-ari-latvijai-nozimigus-sabiedriskus-pasakumus.a508727/>

Avots: ziemellatvija.lv

Datums: 16-05-2023

Smiltenes bibliotēka aicina uz muzikālu tikšanos āra lasītavā Vecajā parkā.

Muzikāla tikšanās ar jauno dzejnieku Čaku Veidenu notiks trešdien, 24.maijā, pl. 11.00 Smiltēnē āra lasītavā Vecajā parkā. Aicinām satikt dzejnieku, divu dzejas krājuma autoru, Čaku Veidenu, ieklausīties autora radītajā dzejā un dziesmās viņa izpildījumā, uzdot jautājumus, sadzirdēt atbildes, iegādāties autora dzejas grāmatas un lūgt viņam autogrāfu.

Plašāku informāciju par pasākuma norisi var izlasīt rakstā.

Raksts pieejams: <https://ziemellatvija.lv/smiltenes-biblioteka-aicina-uz-muzikalu-tiksanos-ara-lasitava-vecaja-parka/>

Avots: ziemellatvija.lv

Datums: 16-05-2023

Noskaidrots Valkas un Smiltenes novada Skaļās lasīšanas čempions.

Piektdien, 12. maijā, Valkas pagasta Saieta namā "Lugažu muiža" tika aizvadīta "Nacionālās Skaļās lasīšanas sacensību" 2. kārtā. Tajā, vienpadsmit Valkas un Smiltenes novada skolu 5.klašu skolēnu konkurencē, čempiona titulu un vietu finālā izcīnīja Hugo Pakalns no Smiltenes vidusskolas.

Raksts pieejams: <https://ziemellatvija.lv/noskaidrots-valkas-un-smiltenes-novada-skalas-lasisanas-cempions-2/>

Avots: eliesma.lv

Datums: 17-05-2023

Lolita Dreimane. Uzvar skaļās lasīšanas sacensībās.

Valmieras bibliotēkas Bērnu apkalpošanas nodaļā kopā pulcējās Nacionālo skaļās lasīšanas sacensību Valmieras novada finālisti, lai cīnītos par čempiona titulu.

Raksts pieejams: <https://www.eliesma.lv/uzvar-skalas-lasinas-sacensibas>

Avots: ziemellatvija.lv

Datums: 17-05-2023

Izaicinājuma "Aklais randiņš ar grāmatu" čempiona tituls nosargāts.

Ir noslēdzies Valkas bibliotēkas organizētais grāmatu lasīšanas un vērtēšanas izaicinājums jauniešiem "Aklais randiņš ar grāmatu #2"! Apkopojot skolēnu iesniegtās grāmatu vērtēšanas anketas, veiktos papilduzdevumus un iesūtītās fotogrāfijas no "randiņiem", čempiona titulu atkārtoti izcīna Valkas Jāņa Cimzes ģimnāzijas 8.b klase. Šis ir otrais gads, kad Valkas bibliotēka organizē lasīšanas izaicinājumu jauniešiem "Aklais randiņš ar grāmatu". Tas tradicionāli sākas Valentīndienā un noslēdzas maija vidū.

Akcijas laikā 7.-12. klases tiek aicinātas apmeklēt bibliotēku un, vadoties tikai pēc īsa apraksta, izvēlēties grāmatas. Uzdevums ir izlasīt pēc iespējas vairāk akcijas grāmatu, aizpildīt tajās atrodamās vērtēšanas veidlapas un iesniegt tās bibliotēkaram.

Raksts pieejams: <https://ziemellatvija.lv/izaicinajuma-aklais-randins-ar-gramatu-cempiona-tituls-nosargats/>

Avots: auseklis.lv

Datums: 17-05-2023

Gints Šīmanis. Top jau ceturtais «Zutiņš».

Salacgrīvā dibinātā biedrība Bibliokuģis «Krišjānis Valdemārs» arī šoruden saviem lasītājiem iecerējusi nodot kārtējo literārā almanaha Zutiņš burtnīcu. Nu jau ceturto, jo pilsētas Salacas krastos pie jūras kultūrvēsturisko darbu redakcijas portfelis ir gana biezs, apliecinot, ka Salacgrīva ir pašpietiekama ne tikai tagad, bet arī vēstures dokumentējuma kontekstā.

Raksts pieejams: <https://www.auseklis.lv/raksti/raksti/top-jau-ceturtais-zutins>

Avots: ogresvestisvisiem.lv

Datums: 17-05-2023

Meņģelieši tiek ar Ogres novada vadību.

Rakstā pārrunātā attīstība novados nākotnē, Meņģeles bibliotēka minēta kā viens no pozitīvajiem piemēriem.

Raksts pieejams: <https://www.ovv.lv/mengeliesi-tiekas-ar-ogres-novada-vadibu/>

Avots: ziemellatvija.lv

Datums: 18-05-2023

Aicina pieteikties Valkas bibliotēkas simtgades ekskursijai.

Turpinot atzīmēt Valkas bibliotēkas simtgadi un godinot dzejnieku Imantu Ziedoni 90. gadadienā, Valkas bibliotēka 3. jūnijā organizē ekskursiju uz izcilā dzejnieka vasaras māju “Dzirnakmeņi” Murjāņos.

Plašāku informāciju par pasākuma norisi var izlasīt rakstā.

Raksts pieejams: <https://ziemellatvija.lv/aicina-pieteikties-valkas-bibliotekas-simgades-ekskursijai/>

Avots: dzirkstele.lv

Datums: 19-05-2023

Diāna Odumiņa. Latvijas Bibliotekāru biedrību vada gulbeniete.

Par Latvijas Bibliotekāru biedrības vadītāju 17.maijā ievēlēja Rūta Bokta (31), kura pēc studiju pabeigšanas augstskolā Gulbenes novada bibliotēkā sešus gadus strādā par reģionālā mācību centra vadītāju. Biedrībā viņa darbojas gadu. Ievēlēšana sešu cilvēku valdē rezultējies ar viņas izraudzīšanu biedrības vadītājas amatā.

Raksts pieejams: <https://dzirkstele.lv/kultura-un-izklaide/latvijas-bibliotekaru-biedribu-vada-gulbeniete/>

Avots: ziemellatvija.lv

Datums: 19-05-2023

Valkas bibliotēkā izstāde trīs jubilāriem – vidusskolas absolventiem.

Līdz 22. jūnijam Valkas bibliotēkas Pieaugušo literatūras nodaļā apskatāma novadpētniecības izstāde “Mēs no Valkas. Veltījums vidusskolas absolventiem – jubilāriem”. Šogad nozīmīgas jubilejas trīs novadniekiem, Valkas 1. vidusskolas absolventiem – sociālantropologam Robertam Ķīlim, ekonomistam Andrim Vilkam un žurnālistei Solvitai Veldei.

Raksts pieejams: <https://ziemellatvija.lv/valkas-biblioteka-izstade-tris-jubilariem-vidusskolas-absolventiem/>

Avots: ziemellatvija.lv

Datums: 21-05-2023

Valkas bibliotēka aicina uz grāmatas “Izprast Taro” atklāšanas svētkiem.

27.maijā, plkst.12 Valkas bibliotēkas Pieaugušo literatūras nodaļā tiks atvērta tarologes Ingas Šnukas jeb Hilarionas grāmata “Izprast Taro”. Šis ir līdz šim izdotais apjomīgākais mācību materiāls par taro kārtīm latviešu valodā.

Raksts pieejams: <https://ziemellatvija.lv/valkas-biblioteka-aicina-uz-gramatas-izprast-taro-atklšanas-svetkiem/>

Avots: ziemellatvija.lv

Datums: 22-05-2023

Jaunās gleznas top dāvanai.

Smiltenes bibliotēkā atklāta un līdz 16. jūlijam apskatāma smilteniešu novadnieka Aleksandra Luhaera triju šogad tapušu gleznu izstāde “Krāsu akords”. Glezna ar tādu pašu nosaukumu – klusā daba ar dzeltenām saulespuķēm un citiem ziediem vāzē uz spīgti zaļa fona – ir mākslinieka dāvana Smiltenes bibliotēkai tās simtgadē, kas aprit šogad A.Luhaers ar Smiltenes bibliotēku sadarbojas daudzus gadus

Raksts pieejams: <https://ziemellatvija.lv/jaunas-gleznas-top-davanai/>

Avots: d-fakti.lv

Datums: 22-05-2023

Dace Jakovele. Noskaidrots Daugavpils Skaļās lasīšanas čempions.

19. maijā, Latgales Centrālās bibliotēkas Ģimenes digitālo aktivitāšu centrā norisinājās Latvijas Nacionālās bibliotēkas lasītveicināšanas kampaņas “Nacionālā skaļās lasīšanas sacensība” Daugavpils reģionālais fināls, kurā piedalījās 9 pilsētas skolu posma uzvarētāji. Skaļās lasīšanas čempiona titulu un ceļazīmi uz Valsts finālu izcīnīja Daugavpils Tehnoloģiju vidusskolas-liceja 5.b klases skolniece Jeļizaveta Kuzņecova.

Raksts pieejams: <https://d-fakti.lv/lv/kul-2/1600-noskaidrots-daugavpils-skalas-las-sanas-čempions>

Avots: auseklis.lv

Datums: 23-05-2023

Mārīte Purmale. Bibliotēkām Viļķenē, Vitrupē un Limbažos – Minjonas Kļaviņas dāvinājums.

Kad bibliotēkā iegriežas Ziedīte Muze, ir jau nojaušams, ka viņa nes kārtējo dāvinājumu no novadnieku Krūmiņu dzimtas, kurai pati ir piederīga. Šoreiz tā bija grāmata "Ceļš tēlniecībā" (Minjona Kļaviņa), ko pērn laidusi klajā izdevniecība Zinātne.

Raksts pieejams: <https://www.auseklis.lv/raksti/raksti/bibliotekam-vilkene-vitrupe-un-limbazos--minjonas-klavinas-davinajums>